
diário oficial Nº 34.866   79Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA DE SUBST. Nº 139/2022-GAB/SIND. 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Sr. Ouvidor/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrí-
cula n° 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, matrícula nº 57212475-1 e 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, matrícula nº 773573-2, pelas servidoras 
CRISTIANE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, matrícula n° 57212403-1, MA-
RIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4 e GEORGINA 
SARMANHO SIQUEIRA, matrícula nº 301973-1, para atuar na Sindicância Pro-
cessual nº 29/2019-GAB/SIND de 18/06/2019, publicada no DOE n° 33.899 
de 19/06/2019, na qualidade de Presidente e membros, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA Nº 140/2022-GAB/PAD 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria 119/2019-GAB/PAD de 25/06/2019, publicada 
no DOE edição nº 33.904 de 26/06/2019;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pela Assessoria Jurí-
dica – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 119/2019-GAB/PAD de 25/06/2019, publicada no DOE edição nº 
33.904 de 26/06/2019, a partir do retorno da ex-presidente ao processo 
sem que a mesma estivesse formalmente designada para atuar no PAD 
supracitado seq. 19, fl. 35;
II – CONVALIDAR os atos praticados anteriormente ao retorno da ex-pre-
sidente ao processo sem que a mesma estivesse formalmente designada 
para atuar no PAD supracitado seq. 19, fl. 35;
III – CONSTITUIR nova comissão composta pelos servidores RENATA SAN-
TOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 
406910-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à auto-
ridade e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
• REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.

Protocolo: 761274

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALCIDELA DOS SANTOS BATISTA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 21/08/21 A 16/02/22
MATRÍCULA: 5724520/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1686/2021
NOME: CECILIA TAPAJOS VASCONCELOS
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 02/08/21 A 29/01/22
MATRÍCULA: 5512662/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EEEFM RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 282/2021
NOME: EDNA MARIA MEDEIROS DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 18/08/21 A 14/02/22
MATRÍCULA: 57212407/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE SAO FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 340/2021
NOME: MARCIANO JOSÉ ZANELLA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 30/08/21 A 29/09/21
MATRÍCULA: 54192913/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BRIGADEIRO VELOSO/JACAREACANGA
LAUDO MÉDICO: 363/2021
NOME: MARCIANO JOSÉ ZANELLA
CONCESSAO: 30 DIAS

PERÍODO: 31/07/21 A 29/08/21
MATRÍCULA: 54192913/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BRIGADEIRO VELOSO/JACAREACANGA
LAUDO MÉDICO: 315/2021
NOME: MOISES RABELO FEITOSA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 20/08/21 A 16/02/22
MATRÍCULA: 57220578/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE WILSON FONSECA/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 208/2021
NOME: SIMONE BARROSO FIGUEIRA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 27/08/21 A 25/11/21
MATRÍCULA: 54181320/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PEDRO A CABRAL/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 366/2021
NOME: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 26/09/21 A 24/12/21
MATRÍCULA: 5821614/2  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 80516

Protocolo: 761273
LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: MARILIA DE ALMEIDA LINS ALVES
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 05/08/21 A 04/10/21
MATRÍCULA: 5770610/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FRANCISCO ALMEIDA/MONTE ALEGRE
LAUDO MEDICO: 312/2021
NOME: MONICA GONCALVES DE MATOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 03/08/21 A 17/08/21
MATRÍCULA: 5774322/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 329/2021

Protocolo: 761276

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 52079/2022
OBJETIVO: Viagem com objetivo de fazer levantamento situacional e es-
trutural; organizar a logística da entrega de materiais permanentes e ve-
rificar os espaços da EEEFM Magalhães Barata, localizada no Município de 
Chaves/Pa, com reinauguração prevista para o dia 21. 02. 2022. Justifica-
se as diárias no final de semana pois a reinauguração da unidade de ensino 
está agendada para o dia 21. 02. 2022 (segunda-feira) .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AMAPA / 16/02/2022 - 16/02/2022 Nº Diárias: 0
AMAPA / CHAVES / 16/02/2022 - 22/02/2022 Nº Diárias: 6
CHAVES / AMAPA / 22/02/2022 - 22/02/2022 Nº Diárias: 0
AMAPA / BELEM / 22/02/2022 - 22/02/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 759929
CPF: 23562811268
CARGO/FUNÇÃO:
AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED

Protocolo: 761496
PORTARIA DE DIARIAS No. 52067/2022
OBJETIVO: Realizar entrega de materiais permanente (conjunto aluno/
MAQMÓVEIS, conjunto professor/MAQMÓVEIS, conjunto refeitório, ar-
quivo em aço, estante em aço, mesa para reunião/MAQMÓVEIS, nobre-
ak, computador completo e kit cozinha) na EEEFM SANTA ROSA, locali-
zada no Município de Vigia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 16/02/2022 - 16/02/2022 Nº Diárias: 0
VIGIA / BELEM / 16/02/2022 - 17/02/2022 Nº Diárias: 1.5
NOME: DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 941778
CPF: 33208174268
CARGO/FUNÇÃO:
ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 761486
PORTARIA DE DIARIAS No. 52054/2022
OBJETIVO: Conduzir os servidores da GCE para realizarem entrega de 
materiais permanente (conjunto aluno/MAQMÓVEIS, conjunto professor/
MAQMÓVEIS, conjunto refeitório, arquivo em aço, estante em aço, mesa 
para reunião/MAQMÓVEIS, nobreak, computador completo e kit cozinha) 
na EEEFM SANTA ROSA, localizada no Município de Vigia.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / VIGIA / 16/02/2022 - 16/02/2022 Nº Diárias: 0
VIGIA / BELEM / 16/02/2022 - 17/02/2022 Nº Diárias: 1.5
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO
MATRÍCULA: 57216813
CPF: 51851954287
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: JOSE ALEXANDRE BUCHACRA ARAUJO CPF: 31838154272

Protocolo: 761484


